era mcciii. Tierra de Deza, Año de C. 1166.
3 de Septiembre.

D. Fernando II concede á la Iglesia compostelana la Tierra 
de Dexa en desagravio de Jas injurias que había consenti
do que se le hiciesen con motivo de la aversión que toma
ra al Arzobispo D. Martín.

Quoniam ea que uisibus suiecta sunt, humanisque 
usibus profuturaí a summo rerum omnium creatore sunt 
creata, et nobis gratis donata, dignum est ergo ut omni
potenti deo de rebus et facultatibus suis super quas nos 
constituit dispensatores, aliquid aliquando offerentes 
reddamus, et qui nos de matris utero nudos egredientes 
super centum talenta et amplius constituid saltim unum. 
saltim ei semel curemus offerre cum omni humilitate et 
deuotione. Si enim qui gratis accepimus, gratis reddere 
iubemur omni petenti i multo magis tenemur dare ei qui 
nos ex nichilo fecit ad imaginem et similitudinem suam, 
et a quo et per quem omnia possidemus. Quocirca ego 
Fernandus Hispaniarum rex magni Imperatoris Adefon- 
si et Imperatricis Berengarie filius, recognoscens me. 
erga ecclesiam bmi. Iacobi apostoli minus pie habuisse 
ob iram et indignationem que menti mee inerat aduer- 
sus domnum Martinum archiepiscopum cuius causa pre- 
fate ecclesie damna amissionis et alienationes in parte 
non modica fieri substinueram, et sic ob odium persone 
jacturam tante ecclesie passus fueram, in partes ue-
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niens Gallecie hoc delictum taliter curaui emmendare, 
et bto. Iacobo apostolo, cuius sacratissimum corpus in 
memorata compostellana quiescit ecclesia, per hoc satis
facere. Dono itaque bto. Iacobo apostolo, uobisque do
mino Petro episcopo mindoniensi ecclesie compostella- 
ne procuratori et canonicis ipsius, omnibusque archie- 
piscopis.... hereditario iure firmiter et perpetuo haben
dam et possidendam totam illam terram meam, quam 
uocant Deciam, per omnes suos terminos nouissimos et 
antiquos, cum iure regio et regalengo, cum omni uoce 
et caracterio totius terre ipsius, imprimis quomodo 
diuidit ipsa Decia cum Castello Giriae, ultra castrum 
Biti, quod castrum continetur infra terminos Giriae, et 
inde quomodo diuidit cum Taueirolos, et inde quomodo 
diuidit cum Montibus, deinde quomodo diuidit per Gusan- 
cam, et inde quomodo diuidit cum Decione, et inde quo
modo diuidit per Camba, et clauditur per flumen Arnego, 
et inde quomodo diuidit cum Ventosa per pontem illum 
de Cadrone, et inde cum insula de Laonio, et inde quo
modo diuidit cum terra uestra de Filoño. Quicumque 
uero etc...

Facta est hujus donationis scriptura sub era .ICCIIL 
et quotum nonas kalendas septembris eo tempore quo 
comes Nuno Castelle fugit de Medina de Riuo Sicco 
ubi tenebatur obssessus a rege domino Ferdinando amis
so spolio et militibus suis partim ibidem interfectis, par- 
tim fugatis in qua hora magnum ostendit Dominus mi
raculum ipsi Regi meritis et interuentu gloriosi apo
stoli Iacobi.

Ego rex fernandus conf.
Ego comes aluarus gallecie conf.
Ego comes Petrus in asturiis cf.
Ego comes Ramirus in terra legionensi cf.
Ego comes fernandus gunzalui de gallecia cf.
Ego Rudericus aluariz cf.
Ego Gómez gunzalui de gallecia cf.
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Ego Petras munincicf.
Ego Fernandas oduarii cf.
Ego Johannes arie cf.
Ego Johannes legionensis eps. cí.
Ego Stephanus zemorensis eps. cf.
Ego Fernandas astoricensis eps. cf.
Ego Gonzaluus ouetensis eps. cf.
Ego Johannes lucensis eps. cf.
Ego Petrus auriensis eps. cf.

(Este privilegio fué renovado por el mismo D. Fer
nando en Salamanca á 31 de Diciembre de 1165, siendo 
aún Administrador el Obispo de Mondoñedo. El contex
to de este último privilegio varía algo de el del primero, 
pero no en lo substancial. En aquel subscriben: Suarius 
caurien. eps.; Comes Aluarus in Sarria; Aluarus Rodé* 
rici tenens turres legionis; Petrus Balzam; Vasco Melen- 
diz).—(Tumbo B, fol. 70).,

(Inédito. Tumbo A, fol. 48).

NÚMERO XXXVI

era MCCiII. San Juan da Coba. Año de C. 1165.
10 de Diciembre.

D. Martín, Arzobispo de Santiago, en unión con su Cabildo, 
hace donación ó Diego, Prior de San Juan da Coba, de la 
ermita de San Sebastián en la isla de Lojo, (hoy la Toja).

Martinas dei gra. compostel. ecclesie archieps. Et 
conuentus canonicorum dilectis fratribus, didaco priori, 
et relique congregationi ecclesie sti. iohannis de fouecV,
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salutem. Orationis sancte studio insistere, set aspere 
paupertatis angustia grauari uos attendentes (ut) in ora
tione simus participes paupertati aliquantulum subueni- 
re decreuimus. Itaque communi consilio et pari assensui 
Vobis et successoribus uestris in perpetuum donamus et 
concedimus hermitam illam que in terra sce. marie de 
lanceata iacet. loco certo in insula uocitata luxo, ad focem 
humie. iuxta ogroue. et inter uillarinum et castrelum. que 
hermita uocatur scs. sebastianus de luxo. Hanc igitur 
hermitam cum omnibus suis bonis et directuris intus et 
extra per suos terminos et diuisiones antiquas, integre 
uobis et uoci uestre donamus, et donationem nostrami 
huius scripti pagina confirmamus, ut ab hac die et 
deinceps libere et quiete possideatis, euo perhenni et 
seculo cuncto. Siquis ulterius etc....

Facta die .1111. nonas decembris. Era .M.CC.III.

Ego martinus dei gra. ecclesie compost. archieps. hoc 
scriptum proprio signo cf.

(Inédito. Turnio D de Santiago, fol. 182).
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NÚMERO XXXVII

ERA mccvi. Maestro Mateo. Año de C. 1168.
23 de Febrero.

D. Fernando II otorga al Maestro Mateo una pensión vitalicia 
sobre la parte que le pertenecía en la Moneda de Santiago.

In nomine dni. mei Jesu Christi. Amen. Majestati re
giae conuenit eis melius prouidere, qui sibi noscuntur 
fidele obsequiem exhibere, et illis praecipue, qui Dei san
ctuariis et locis indesinenter obsequium probantur impen
dere. Eapropter ego Fernandus Dei gratia hispaniarum 
Rex ex amore Omnipotentis Dei.... et ob reuerentiam 
Smi. Jacobi, patroni nostri piissimi pro munere dono 
et concedo tibi magistro Matheo, qui operis praefati 
Apostoli primatum obtines et magisterium in uno quo
que anno in medietate mea de moneta Sci. Jacobi refe
ctionem duarum marcharum singulis hebdomadibus et 
quod defuerit in una hebdomada suppleatur in alia, ita 
quod haec refectio ualeat tibi centum morauetinos per 
unumquemque annum. Hoc munus hoc donum do tibi 
omni tempore uitae tuae semper habendum quatenus et 
operi Sci. Iacobi et tuae inde personae melius sit, et qui 
uiderint praefato operi studiosius inuigilent et insistant.

Facta karta apud scm. Jacobum VIII kls. Martii
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Era .MCCVI. Regnante Rege dno. Fernando Legione, 
Extremadura Grallecia in Asturiis.

Ego dns. F. Dei gratia hispaniarum Rex hoc scri
ptum quod fieri jussi proprio robore confirmo.

(Noticias de los Arquitectos y Arquitectura de España, por el Excelentí
simo Sr. D. Eugenio Llaguno, ilustradas y acrecentadas por D. Jlian Agus
tín Cean Bermúdez, Censor de la Academia; 1.1, Documentos, número XX, 
página 252).

NÚMERO XXXVIII

ERA MCCVI. Noy a. Año de C. 1168.
6 de Abril.

D. Fernando II concede facultad al Arzobispo electo de San
tiago, D. Pedro II, para construir un puerto en Santa Cris
tina de Hoya, á orillas del Tambre (Santa Cristina de 
Barro).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, que a fide
libus in una Deitate colitur et adoratúr. Ea que a regi
bus siue principibus ecclesiasticis et locis uenerabilibus 
(dantur) litterarum testimoniis et notulis sunt exprimen
da, ne postmodum longo tractu temporis obliuioni tra
dantur. Noscat igitur presens e tas et futura quod ego 
fernandus Dei gratia rex hispanorum amore Omnipo
tentis Dei et Sanctissimi apostoli Iacobi capitis et pa-
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troni nostri, dono et concedo nobis fideli meo domino 
Petro electo compostellano ut nouum burgum et por
tum edificetis et instituatis in terra sancti Iacobi, ter
ritorio Sancte Xristine de Noya in ripa fluuii Tama- 
ri ad honorem Dei et ecclesie predicte, que uos in pa
trem et pastorem elegit. Hic autem burgus siue por
tus de caetero Totum Ionum ab omnibus uocitetur, et 
taliter instituo burgum, ut omnes ciues composteliani 
et quicumque ibi habitauerint, aut proprias domos ibi 
habuerint nullum ibi reddant pedagium, sed ut est con
suetudo, ñaues suum reddant portaticum et usitatum 
pedagium. Similiter et extranei juxta morem et ritum 
aliorum portuum. Totus burgus sit uester siue uilla, 
sicut compostellana ciuitas/et omnium successorum ue- 
strorum in perpetuum. De portaticu uero nauium medie
tatem parti mee regie et mihi soli retineo, promittens 
et statuens, quod nulli umquam alii persone, non co
miti, non militi, sed tantum mihi retineo et conseruabo. 
Et hec mea medietas numquam transferetur ad alios, 
nisi ad uos aut successores uestros. Statuo etiam et 
mando populari burgum ad forum Compostelle , ut 
omnes in eo habitantes ita uiuant et uobis cunctisque 
archiepiscopis Sancti Iacobi respondeant, sicut et ciues 
composteliani. Adjicio etiam quod a Faro usque ad hunc 
portum, quem Totum bonum uocamus, et ab hoc portu 
usque ad sanctam Mariam de Lanceatam uel etiam us
que ad Latronem, non sit illa praua consuetudo naufra
gii, qua omnes naufragi et nautae, et ñaues, et omnes 
res dominis terrae in aliis locis et portibus reddere co
guntur; sed nauis aliqua ueniens ad portum sancti Iaco
bi si infra terminos assignatos naufragium et periculum 
passa fuerit, et nauis et res omnes absque diminutione 
et inquietatione suorum sint dominorum, si maris tem
pestatem euadere poterint. Hoc sit tamen de nauibus, 
que ad portum Apostoli uenerint, non de aliis. Hoc 
etiam adjungo, quod omnes incole et habitatores burgi 
illius memorati sint uassalli uestri et archiepiscopi com-
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postellani, et numquam alterius. Hoc ego facio ad re
staurationem portus Apostoli. Quod quicumque infringe
re uel perturbare temptauerit, iram et indignationem 
Dei et beati Iacobi cum excommunicatione incurrat et 
regie majestatis reus teneatur, et perpetuum exilium 
et suorum omnium amissionem patiatur, et haec carta 
semper robur obtineat, que facta est in urbe lucensi, 
sub era MCCVI. et quotum V idus aprilis, regnante 
rege domino ferdinando Legione, Extremadura, G-alletia 
et Asturiis.

Ego fernandus dei gratia Rex hispanorum hoc scri
ptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Iohannes lucensis eps. cf.
Petrus auriensis eps. cf.
Iohannes legionensis eps. cf.
Gonzaluus ouetensis eps. cf.
Fernandus astoricensis eps. cf.
Stephanus zamorensis eps. cf.
Petrus salamantinus eps. cf.
Comes urgellensis maiordomus Regis cf.
Comes poncius dominans in legione cf.
Comes petrus dnans. in asturiis.
Comes Ramirus dnans. in beriz cf.
Comes Rodericus in Sarria cf.
Ramirus poncii signifer regis cf.
Suarius cauriensis eps. cf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 48 vuelto).
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NÚMERO XXXIX

ERA MCCVI. Santiago. Año de C. 1168.
10 de Julio.

D. Fernando II dona á esta $anta Iglesia la villa de Cuntís y 
cinco iglesias más en cambio de la ciudad de Coriaa

Quoniam mundus et ea que sub celo sunt a regibus 
et imperatoribus secundario reguntur: non est rationi 
contrarium ut per ipsorum prouidentiam et potestatem 
res mundane aliquando commutentur uel in concam- 
bium ueniant. Inde siquidem est quod Ego fernandus 
dei gratia Rex hispanorum adefonsi magni imperato
ris et berengarie imperatricis filius proprio animo et 
uoluntate spontanea hoc scriptum concambiationis fieri 
mando uobis dno. Petro compostellane ecclesie secundo 
arcliiepo. uestrisque successoribus canonice substituendis 
imperpetuum, de ecclesia sce. marie de caldas de contines 
et de toto meo regalengo quod ibi habeo uel habere 
debeo ubicumque illud possit repperire. cum omni uoce 
et caracterio terre illius, cum aliis sex ecclesiis uidelicet 
sco. u er eximo de arcus (Arcos), sco. michaele de causello 
(Couselo). seo. mámete de uimarei (Guimarey). sco. 
felice de festucas (Estacas), sea. maria de truanes 
(Troans). et cum omnibus illis per que iste ecclesie 
continuantur, cum uelegia (Vea), ut iste ecclesie omnes 
amodo et usque in sempiternum de iure sint et domi
nio uestro et ecclesie bti. iacobi absque ulla alicuius

Tomo IV,—7.
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perturbatione....pro cauria ciuitate quam ego ipse uo-
bis archiepe. dne. petre et ecclesie bti. iacobi iure here
ditario donaueram et legitimo scripto confirmaueram. 
adtendens et considerans fidelitatem uestram et obse
quium quod milii a puericia semper exhibuistis. Hanc 
autem urbem ego ob remedium anime mee militibus tem
plum xpristi donaui. et uobis et ecclesie uestre de pre- 
dicta complacuit commutatione. Siuero imposterum etc...

Facta est hec commutationis et concambii scriptura 
apud alcantaram de ceyfe. Era .I.CC.VI. et qt. VI. 
idus Julii.

Ego hermengaudus comes urgelli maiordomus dni. 
regis conf.

Ego Carsias romeu comendator in cephinis ex parte 
ierosolimitani templi cum fratribus templaribus coni.

Ego didacus fernandi de castro roda coni.
Ego Garsias r a miri alferici regis conf.
Ego Grunzaluus ouetensis eps. conf.
Ego petrus salamantinus eps. conf.
Ego dominicus electus duitatis roderici conf.

A 31 de Octubre del mismo año, D. Fernando, estan
do en León, confirmó de nuevo este privilegio.

Subscriben: Johannes legión, eps.
Fernandus astor, eps.
G-unzaluus ouet. eps.
Stephanus cemor. eps.
Petrus salam. eps.
Johannes luc. eps.
Petrus aur. eps.
Dominicus calabriensis eps.
Comes Petrus dnans. in asturiis.
Comes Ramirus in Beriz.
Comes Rudericus in Sarria.

Petrus compost. ecclesie magister scholarum. Cancel-
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larius Regis. Pellagius guterri notarius. (Tumbo B, 
íol. 186 vuelto).

(Inédito. Tumbo A, fol. 48 vuelto).

NÚMERO XL

era Mccvixi. Santiago. Año de C. 1169.
80 de Jnlio.

Estatuto del Cabildo compostelano en favor de los Preben
dados que se dedicaban al estudio.

Contra non mansionarios.

Ecclesiastice maiestati. uiris ecclesiasticis inuigilare. 
quanto magis est neccessarium, tanto deuotius insisten
dum. Et quoniam Ecclesie status per litteratos et sa
pientes. qui bonis moribus luceant, obtime conseruatur. 
dignum est. In quantum possibilitatis (posibilitas?) patitur 
nonnullas que studiosis et liberalibus Ecclesiarum filiis 
neccesitates aduersantur, auerti. Sunt enim plures qui 
licet studendi propositum integro animo gerunt, tamen 
paupertatis mole depressi, id ad quod spirant aspirare 
non possunt. Inde fit ut nonnumquam uirtutis intentio 
langueat, ubi nouerca liberal itatis inopia, exercitium ue- 
tat. Eapropter nos Ecclesie compostellane Canonici plena 
cum deuotione de statu nostro deliberantes disciplinam
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colendam. Judicauimus, nostrisque fratribus qui studia 
bonarum artium uellent amplecti de comuni nostro sine 
grauamine prouidere studuimus.

Impetrato itaque liberali ac denoto assensu pii Pa
tris nostri archiepi. dni. Petri secundi. Statuimus pari
ter et scripture testimonio decreuimus confirmandum 
ut clerici de canonica nostra nostrates et Ecclesie nostre 
mansiónarii ad studium litterarum anelantes dum iuxta 
terminum sibi a capitulo constitutum in liter ature, stu
diis honeste manserint ubicumque de mense nostre de
nariis quos de honore altaris tantummodo ad uitum 
comunem constiterit pertinere, equalem semper cum 
aliis in Ecclesia manentibus percipiant per suos uicarios 
portionem, quatinus ex parte uicta inopia, ad colendam 
disciplinam promptiores intendant et tamquam in feli
cem embolam missi uirtutis cultum moribus expeditis 
excipiant. Sic enim Ecclesia nostra in melius crescens 
tanquam mater de filio sapiente letabitur, et cum boni 
heredes successerint! integritatis sue non mutilabitur 
status.

Atque hoc solummodo de mansionariis nostris qui 
nobiscum portare solent pondus diei et estus dum pro 
facto isto nec ecclesiae uel nobis detrimentum neque 
quod modicum omnibus uitandum est cum emerserit 
scandalum sub hac prouida et salubri contemplatione 
decernimus obseruandum. Nan quicumque alius uel gra- 
uitate potentie sue. uel generis elatione seu per ali
cuius potentis preces porrectas seu per cauillationem 
aliquam super hac dispensatione littigans tam legiti
mam et neccesariam institutionem perturbare attempta- 
uerit. uidelicet ut sicut unus de mansonariis nostris pre- 
dictam gratiam misericordie et honestatis impensam 
sibi usurpare non minus imprudenter quam impudenter 
contendat, a societate nostra alienum, et Ecclesie nostre 
benefficio omnino priuatum se sentiat. Insuper etiam 
excellentis dni. nri. Petri archiepi. auctoritate et confir
matione excommunicatum sese cognoscat.
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Si qui uero de nostris quod absit uoluntate laxius 
discurrendi ymaginariam studendi occasionem proten
derint, quam cito auditi fuerint minus honeste in absen
tia conuersari, per litteras capituli a studio simulato 
reuocandos censemus, et si ad primam uocationem redi
re distulerint, statim predicto priuandos indicamus be- 
nefficio quousque de eis iuridica relatione honestam 
uitam et ad studendum solicitam intentionem cogno
scamus.

Vtque hoc nostrum sine liuoris macula statutum 
perpetuo robore maneat inconuulsum, scripti presentís 
paginam subscriptionibus propriis in testimonium obser- 
uationis communimus. Facta scripture serie .III. kls. 
augusti. Sub Era M.CC.VII. per eminentem auctorita
tem et confirmationem benigni patris nostri Archiepi
scopi dni. Petri secundi.

(Inédito. Constituciones, fol. 2, lib. II.— Tumbo B, fol. 43 vuelto.—Am
bas copias están plagadas de erratas). '
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NÚMERO XLI

era mccviii. Santiago. Año de C. 1170.
18 de Marzo.

D. Fernando II dona á esta Iglesia el castillo de Cedofeita, 
cerca de Pontevedra, rescatado prodigiosamente de ma
nos de los portugueses.

In nomine domini nostri Xpisti. amen. Inter cetera 
que regiam maiestatem decorare uidentur summa et 
precipua uirtus est sea. loca et religiosas personas dili
gere ac uenerari et eas largis ditare muneribus atque in 
prediis et possessionibus ampliare, et ea precipue que 
scorum. reliquiis corporum insignita esse dignoscuntur. 
Hinc est quod ego dominus Fernandas Dei gratia Hí
spame Rex ecclesiam compostellanam, que gloriosissimi 
patroni nostri apostoli Iacobi corpore decorata est toto 
mentis affectu uenerari desiderans, do eidem ecclesie et 
uobis dilecto meo domino Petro iam dicte ecclesie reue- 
rentissimo archiepiscopo et omnibus successoribus ue- 
stris castellum de Qitofacta per terminos suos nouissimos 
et antiquos cum omni suo regalengo et honore et terri
torio septem ecclesiarum et cum iurisdictione et reue- 
r enti a monasterii Sancti Iohannis de Podio et monasterii 
sancti Saluatoris de Lerce, uidelicet quomodo diuidit per 
cacumen montis de Custodiis et inde per cacumen montis 
de Castroite et inde quomodo ferit per saltum de Olidi, et 
inde per montem de Bazar et inde per sanctum Iohan-
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nem de Rayno, et inde quomodo diuidit de térra de illa 
Fraga, et inde quomodo intercluditur peí' flumen Lerce, 
et ferit ibi... ob remedium anime mee et parentum meo
rum necnon intuitu miraculi, quod in offesione comme
morati castelli beatissimus apostolus Iacobus nobis diui- 
nitus reuelauit. Cum siquidem sepe dictum castellum 
ab hoste meo Rege portugalensi nostris incautis capere
tur, nos, congregato exercitu, idem castellum obsedimus. 
(Quo in loco, quoniam pro bonis bona reddere iubemur, 
et fidelitatis atque accepti obsequii memores esse debe- 
musí a uobis ipso archiepo. et a toto populo compostel- 
lano deuotissimum et magna laude dignum seruicium 
accepimusi et quod dignum est admirabili relatione 
beatus apostolus iacobus quibusdam de plebe tua digna
tus est apparere. Quid plura?) (1). Cae teram superu emen
tibus imbribus ac tempestate castellum expugnare nobis 
non licebat, at gratia diuina nobis non defuit. Nam qua
dam obscurissima nocte turris castelli fulmine percussa 
cecidit, omnes sagitarios interfecit, militesque ita terruit 
ac perturbauit, quod sequenti die castellum sine uulnere 
et lesione nostrorum intrauimus. Quod ideo celitus conti
gisse credimus, quia multis ante in somniis eo modo quo 
contigit, r eu elatum est. Si quis etc...

Facta carta Compostelle XV kalendas aprilis.
Era .MCCVIII. Regnante eodem famosissimo rege 

domino Fernando Legione, Extrematura, Gralecia et 
Asturiis.

Ego dominus Fernandas Dei gratia Hispaniarum Rex 
hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Iohannes legionensis episcopus conf.
Gundisaluus ouetensis episcopus conf.
Fernandus asturicensis episcopus conf.
Steplianus cemorensis episcopus conf.

(1) Este paréntesis está tomado de la copia inserta en el Tumbo A, fol. 51,
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Petrus salamantinus episcopus conf.
Iohannes lucensis episcopus conf.
Petrus auriensis episcopus conf.
Petrus cauriensis eps. conf.
Dominicus calabriensis eps. conf.
Comes Urgellensis maiordomus Regis conf.
Comes Petrus dominans in Astur iis conf.
Comes Ranemirus in Beriz conf.
Comes Rudericus in Sarria conf.
Fernandus judicis tenens turres Legionis conf. 
Aluarus Ruderici conf.
Gómez Gundisalui tenens Transtamaram conf.
García Ramírez signifer Regis.
Ego Petrus de Ponte domini Regis notarius magister 

scolarum Cancellarius feci scribi et confirmo.

(Tumbo B, fol. 193.—Esta copia (como todas las de este Tumbo) está 
autorizada por los Notarios Andrés Pérez y Alonso Yáñez, que la sacaron 
del original en el año 1326).
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NÚMERO XLII

era mccviii. Santiago. Año de C. 1170.
25 de J alio.

Constitución acerca del Sello y del Canciller del Cabildo.

De conseruatione sigilli et litteris sigillandis.

Cum comuni utilitati et maxime neccessarie insisten
dum sit potius quam priuate. Ea propter Nos Ecclesie 
compostellane canonici plena cum deliberatione prouide 
studuimus habere sigilum comune interueniente assensu 
pii Patris archiepi. dni. Petri. Statuentes pariter et 
scripture testimonio confirmantes ut de cetero. Magi- 
sterscolarum qui est et deinceps pro tempore fuerit, illud 
teneat et penes se habeat nomine capituli compostellani 
fideliter conseruandum. qui in creatione sua ad sca. dei 
euangelia juramentum prestet illud fideliter conseruare. 
et in custodiendo diligentiam adhibere et litteras (quasj 
capitulum summo Pontifici seu Regibus destinauerit pro 
comuni utilitate Ecclesie non deferat sigillare, et sic in 
omnibus aliis negociis que utilitatem Ecclesie sortian
tur. non obstante contraditione etiam alicuius seu ali
quorum qui circa talia quandoque maliciam seu uolun- 
tatem potius quam utilitatem Ecclesie amplectuntur. In 
aliis uero negotiis conrunibus. seu priuatis que neccessa- 
ria non sunt ipsi Ecclesie seu mense comuni. set de 
gratia, littera impetrata uno de fratribus contradicente 
non sigilletur.

Verum si predictum magistrum scolarum abesse con
tigerit idem in Capitulo de assenssu et uoluntate Capi-
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tuli, illud comittat alicui de colegio fide digno quousque 
ad suam Ecclesiam reuertatur. qui sustitutus eidem ma
gistro scolarum et Capitulo juramentum prest et illud 
fideliter conseruare. et ad mandatum Capituli litteras 
sigillare ut est superius annotatum.

Magisterscolarum preterea debet per se uel per alium 
taxare cotidie lectiones ad matutinas, et ponere magi
strum in ciuitate in facultate gram atice qui socios Ec- 
clesie clericos et pueros corrigat, ac alios ciuitatis et 
diócesis doceat et instruat fideliter in eadem, et qui ad 
nutum Magistriscolarum omnes litteras Capituli dirigat 
et componat, cui propter laborem in apertura arche 
operis in festo pasche et in denariis de altari ad uitum 
et uestitum asignatis nobis et nostre mense, damus an- 
nuatim .LX. solidos legionenses. tertiam partem predi- 
cte pecunie quam percipiat de oblationibus ipsius arche. 
et reliquas duas partes de altari in parte nostra, et iste 
debet uenire in omnibus festiuitatibus ad seruiendum 
choro, et legentes ibidem corrigere in sillabis et acentu.

Propter que omnia adimplenda dicto Magistro scola
rum de nostra canonica portionem duplicatam ut ha
beat perpetuo asignamus. qui si negligens in predictis 
fuerit seu remisus duplicata careat portione, ratione 
cuius tenetur Capitulo Clericum idoneum presentare 
qui coro die noctuque seruiat in diuinis et ex tunc iste 
talis duplarius nuncupetur qui in choro et processionibus 
post minores portionarios qui maniapanes uulgariter nun
cupantur incedat et cum eis officiet in festis de duabus 
capis, qui in pane portionis per Decanum si deffecerint 
puniantur.

Actum in Capitulo in Quintana palatii presente et 
consentiente humili patre nostro predicto Archiepisco- 
po .VIII. kls. augusti. Era .M.CC.VIII.

(Inédito. Constituciones, lib. I, fol. 3).

APÉNDICES 107

NÚMERO XT,TTT

ERA MCCVIII. Herida. Año de C. 1170.
21 de Octubre.

D. Fernando II confirma la promesa hecha por su padre Don 
Alfonso Vil, de donar á la Iglesia compostelana la ciudad 
de Mórida tan pronto fuese recobrada de los Moros.

In nomine dni. nostri ihu. xpi. Amen. Fernandos dei 
gratia hispaniarum rex. Petro eadem conpostellane 
ecclesie reuerentissimo archiepo. et uniuerso eiusdem 
ecclesie capitulo! salutem. Quia ex deliberatione sce. ro
mane ecclesie perduce superne dispositionis dispensatori 
hordine. auus meus bte. recordationis papa calixtus. 
meritis et reuerentia bmi. iacobi apii, dignitatem ar- 
chiepiscopatus hemeretensis ecclesie in compostellanam 
ecclesiam habendam perpetuo transmutauit. Et quia 
pater meus Adefonsus inclite recordationis hispanie im
perator. predictam hemeretensem ciuitatem. cum omni
bus suis antiquis terminis, castris, ceterisque appendiciis 
compostellane ecclesie iure hereditario in perpetuum 
dedit et concessit, nos tam preciarum, tamque laudabile 
factum genitoris nostri inconuulsum permanere deside
rantes! predictam ciuitatem hemeretensem. licet a sar- 
racenis sit possessa! cum omnibus suis terminis, et debi
tis castris, ceterisque appendiciis, necnon et cum omni-
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bus que ad ius regale pertinent, uel pertinere debent, 
uobis prefato arehiepiscopo omnibusque successoribus 
uestris. fauente episcoporum ac principum regni nostri 
consilio donamus et in perpetuum habendam concedi
mus pro remedio anime nostre et parentum meorum et 
cum gratia opitulante a sarracenorum occupatione fue
rit deliberata, eam cum omni iure suo in ius possesso
rium compostellane ecclesie nullo interueniente obstacu
lo! mandamus et concedimus transire. Nam sicut predi- 
ctus pater noster et inclite recordationis inperator. aui 
et proaui nostri, amplissimis donis, uidelicet castris et 
aliis diuersis possessionibus gloriosissimi patroni nostri 
apostoli iacobi de cuius patrocinio confidentes sarrace
nos expugnare et expugni disposuimus ecclesiam au
gmentare et amplificare, ad salutem animarum suarum 
studuerunt! ita nos confidentes de dei misericordia pre- 
dictum locum apii, sublimare et exaltare cupimus 'et 
promittimus eos in bonis actibus imitantes.